

# GAZETA SZKOLNA

Pismo krytyczne. — Wychodzi 15. każdego miesiąca.

Prenumerata w Austrii rocznie 5 kor., półrocznie 2 kor. 50 hal., kwartalnie 1 kor. 25 hal. — Dla zagranicy rocznie 6 kor. — Numer pojedynczy 50 hal.

Prenumeratę można rozpocząć każdego czasu, od dowolnego kwartału.  
Reklamacye uwzględnia się do 30 dni.

Adres Redakcyi i Administracyi: Kraków, Strzelecka 11. — Autorom zapewniona ścisła dyskrecya. Prenumeratorom bezpłatna informacya. Manuskrypta się niszczy

ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 20 hal. od wiersza petitu za każdorazowe umieszczenie. — Za dołączone cenniki, prospekty i t. p. 3 kor. od 100 sztuk.

Treść: 1. Po wyborach. Kompromitacya Rady szkolnej krajowej i Ministerstwa oświaty. 3. Bojkot szkolny w Królestwie. 4. W błędnem kole. 5. Celibat nauczycielek. 6. Zakała stanu nauczycielskiego. 7. Szkoła nowego typu. 8. Encyklopedia prawa. 9. Wiadomości potoczne. 10. Inzeraty.

## Po wyborach.

Skonfiskowano!

więcej zniechęcony Breiter, na których utracenie poświęcono kolosalne sumy, zyskali po dwa mandaty! Tego w Galicyi dotąd nie było.

Dalsze szczegóły. Księża rzymsko-katolicy naszego kraju znikli z parlamentu. Rząd używał ich przez długie lata za narzędzia do walki przeciw ludowi. A gdy wskutek tego lud stracił do nich zaufanie, rząd przy wyborach ani jednej kandydatury księżej nie poparł! Oto skutki błędów galicyjskiego episkopatu, który pchnął księży do walki politycznej w interesie przez lud zniechęconych konserwatystów.

Wylecieli z parlamentu nawet tacy księża, jak ks. Stojalowski, Rzeszódka, Hanusiak, Męski, Pastor, Kopyciński.

Obok nich stracili mandaty: osławiony Szajer, Paduch, Wójcik, Wiącek, Olszewski. Armia Stapińskiego zdeorganizowana. Jej wódz ledwie przeszedł z biedą przy wyborach, a w klubie ludowców ma tyle „obcych naleciałości“, iż jego autorytet niknie, samowola się gubi, geszefciarstwo musi ustać. A czem bez tych prerogatyw będzie p. Stapiński?

Bądź co bądź trzeba przyznać, że obecna reprezentacya Galicyi w parlamencie przedstawia się lepiej, niż dawna. Z tego jednak nie wynika, by koło polskie miało zarzucić lokajską politykę wobec rządu... Tej „zdrady narodowej“ z pewnością się nie dopuści. Wszystko pójdzie starym szlakiem...

Na szczęście nadzieja lepszego jutra nie spoczywa w kole poskiem, lecz w galicyjskich postach opozycyjnych: rusinach, radykałach i socyalistach. Tworzą oni dostateczną siłę do demaskowania bezprawia koła, zdrady interesów kraju i wszelkich pokrzywdeń.

Zresztą na zmianę stosunków parlamentarnych oddziaływało głównie pobojowisko wyborcze w Wiedniu, na którym padli wodzowie wszechwładnej dotąd partyi chrześcijańsko-socyalnej; — ministrowie, burmistrz, książe, nadużywający płaszczyka religii do pokrycia wstrętnego geszefciarstwa.

Nowy parlament, po zdruzgotaniu filarów wstecznicstwa i bezprawia, jest zniewolony iść naprzód w kierunku wyzwolenczym. Rząd musi się oprzeć na innych stronniactwach, obrać inną etykę, aby przy dalszych wyborach nie poniósł jeszcze sromotniejszej porażki, niżeli niniejsza.

Parlament musi przystąpić do obrony własnej godności i własnego znaczenia przed lekceważeniem rządu — parlament musi się liczyć z ekonomiczną siłą i ekono-

micznymi potrzebami ludności — musi wstąpić na drogę pełnego równouprawnienia narodów i sprawiedliwości...

Może więc przynajmniej w tym kierunku doczekamy się lepszych czasów.

## Kompromitacya c. k. rady szkolnej krajowej i c. k. ministerstwa oświaty.

Dnia 7-go lipca bież. roku odbyło się w Wiedniu, przed trybunałem administracyjnym, rozprawa prof. dra Michała Janika ze Lwowa przeciw orzeczeniu ministerstwa oświaty, które jego rekurs, wniesiony przeciw uchwale galicyjskiej rady szkolnej krajowej odrzuciło, tem samem zatwierdziło jej zarządzenie.

Jak wiadomo, został zeszłego roku nagle, bez podania powodów, bez przesłuchania, bez zawiadomienia o tem jego bezpośredniej przełożonej władzy i wbrew jego woli, przeniesiony do do Dębicy. Dr. Janik wniósł rekurs do ministerstwa oświaty, to jednak odpowiedziało, że zarządzenie rady szkolnej krajowej jest w drodze rekursu nie do obalenia. Wobec tego wniósł dr. Janik sprawę przed trybunał administracyjny.

Na rozprawie jawił się osobiście, w towarzystwie swego doradcy prawnego, dra Aschkenazego. Po czterogodzinnej rozprawie trybunał administracyjny zniósł orzeczenie ministerstwa oświaty jako przeciwne ustawie.

Decyzya ta jest niebywałą kompromitacyą galicyjskiej c. k. rady szkolnej krajowej i c. k. ministerstwa oświaty... Skompromitowała się rada szkolna krajowa, bo motywem decyzji trybunału administracyjnego były nie tylko powody formalno-prawne, ale także powody zasadnicze, t. j. bezpodstawa krzywda, wyrządzona obywatelowi państwa, którego stupajkowskim sposobem przerzucą się na drugi koniec kraju, aby mu zamknąć usta w swobodnej działalności obywatelskiej... Obok c. k. rady szkolnej krajowej skompromitowało się także c. k. ministerstwo oświaty, w którym panoszą się te same sfery, które spowodowały przeniesienie dra Janika do Dębicy.

Wstecznicy z ministerstwa oświaty powiedzieli, że są wobec p. Dembowskiego bezsilni i że to, co powiedziała c. k. rada szkolna krajowa, jest święte... Tymczasem trybunał administracyjny uznał takie stanowisko za sprzeczne z prawem, gdyż przeniesienie profesora szkół średnich polega w całej pełni tokowi instancyi... W ten sposób skompromitowane ministerstwo oświaty musi się, czy chce, czy nie chce, zająć rekuresem dra Janika...

Także rada szkolna krajowa musi podać powody, dla których go przeniosła. Sprawa stanie się tem samem jawną i jest nadzieja, że wobec tego dr. Janik znajdzie sprawiedliwość. Powody bowiem, dla których go przeniesiono, mogą się wydać wystarczającymi w takich opłakanych stosunkach, jakie panują u nas, ale dla ludzi, stojących na pewnej wyżynie kultury i mających poczucie prawa, zarządzenie administracyjne p. Dembowskiego i pomoc, udzielona mu przez wsteczników z ministerstwa oświaty, jest czystem bezprawiem...

Poskromienie rady szkolnej krajowej jest także kompromitacją dla naszej autonomii, która na każdym polu swoje rządy zaznacza bezprawiem i gwałtem, oburza przeciw sobie społeczeństwo i zniewała je do szukania sprawiedliwości u obcych.

Przykład profesora Janika, który swoich praw broni przez wszystkie instancje, powinien oddziaływać na wszystkich, znajdujących się w podobnym położeniu.

Każde przeniesienie ze względów służbowych, czy profesora szkół średnich, czy nauczyciela ludowego, bo dla wszystkich jedno prawo, o ile jest niesłuszne, należy zaskarżyć drogą rekursu i żądać uchylecia bezprawia. Gdy takich rekursów napłynęło dużo do Wiednia i rada szkolna krajowa na nich niejednokrotnie się poparzy, bo wyjawienie powodów przeniesienia może wywołać także inne konsekwencje, wówczas wsteczniczy galicyjski „pod kawkami“ muszą zmodernizować swoje pojęcia o sprawiedliwości.

Dla Dembowskich, Okęckich i im podobnych czarnych duchów wybije ostatnia godzina...

### Bojkot szkolny w Królestwie.

Z kół akademickich otrzymujemy następujące pismo:

„Spraw szkolnych w Królestwie nie można oceniać tylko pod kątem galicyjskiego widzenia. O nich decydują przede wszystkim ci, których bezpośrednio dotyczą. Skoro przed kilku laty społeczeństwo polskie w Królestwie ogłosiło bojkot szkół rządowych i ten bojkot dotąd przetrwał, to musiały być do niego powody ważne, których nie godzi się niedoceniać. Bojkot ten stworzył w Królestwie szkoły polskie prywatne, zasypał tysiącami młodzieży uniwersytety zagraniczne, głównie w Krakowie i we Lwowie. I rzecz dziwna, że łamistrejków, prócz żydów, którzy bojkot dla siebie chcieli wykorzystać, było mało. Młodzież z ukończoną prywatną szkołą polską i uniwersytetem zagranicznym nie znajdowała wprawdzie miejsca w rosyjskich urzędach państwowych, dość jednak było dla niej miejsca w polskich przedsiębiorstwach i instytucjach. Powoli, z wielką ofiarnością społeczeństwa, poczęła polska szkoła w Królestwie zdobywać grunt pod nogami. Najwięcej zaś podtrzymywali młodzież szkolną w bojkotowaniu szkoły rosyjskiej, tamtejsi narodowi demokraci. (Nieodrodnii bracijszkowie galicyjskich.)

Nagle narodowi demokraci w Królestwie stali się zagadkowych powodów lojalnymi dla rządu rosyjskiego.... Poczeli nakłaniać młodzież polską w swoich pismach,

w myśl przez siebie powziętej uchwały, by przestała bojkotować szkoły rosyjskie.

Następstwem zmiany wszechpolskiego kursu w Królestwie jest publiczne wypoliczkowanie głównego dowódcy narodowych demokratów, Dmowskiego i ogromne wzburzenie polskiej młodzieży, kształcącej się w uniwersytetach zagranicznych.

Z tego powodu odbyły się też w Galicyi dwa olbrzymie wiece młodzieży akademickiej, w Krakowie i Lwowie.

Na wiecach tych podnoszono, jako główny argument przeciw zaniechaniu bojkotu, iż przez to zostałyby zniszczona egzystencja młodzieży, uczęszczającej do szkół prywatnych polskich w Królestwie i na uniwersytetach zagranicznych, bo znowu na wszelkich polach pracy mieliby pierwszeństwo skończeni uczniowie szkół rządowych. Byłoby to także grobem dla szkół polskich prywatnych, które społeczeństwo polskie w Królestwie z takim wysiłkiem materialnym założyło i utrzymuje, pozbawiłoby kawałka chleba zajętych przy nich profesorów, wreszcie stałoby się dotkliwym ciosem dla narodowego uświadomienia społeczeństwa.

Z tych więc powodów na wiecach akademickich, odbytych w Krakowie i Lwowie, powzięto jednomyślnie następujące równobrzmiące rezolucje.

„Polska młodzież akademicka, zebrana na ogólnie-akademickim wiecu, odbytym dnia 7-go lipca bież. roku, oświadcza jednomyślnie, że szkoły polskie w Królestwie uważa za jedyną zdobycz narodową w tej dzielnicy w ciągu ostatniego 50-lecia, że w bojkocie szkół rosyjskich wszelkiego stopnia widzi, zgodnie z prawomocnymi dotąd i przez społeczeństwo uznanymi uchwałami zjazdu w Zakopanem, jedyny środek utrzymania tej zdobyczy nadal.

„Wobec czego polska młodzież akademicka uznaje ostatnie uchwały stronnictwa demokratyczno-narodowego w Królestwie, powzięte bez żadnego uprzedniego porozumienia się z przedstawicielami młodzieży, a wzywające społeczeństwo do zaniechania bojkotu szkół rosyjskich za politycznie zgubne i narodowo-demoralizujące, zaś w formie i sposobie ogłoszenia za podstępne — treść ich odrzuca z oburzeniem i zapewnia te koła społeczeństwa i młodzieży w Królestwie, które niewzruszenie stoją przy bojkocie, na najważniejszej dziś placówce naszej walki politycznej w tej dzielnicy, że całą duszę jest z nimi, oraz, że użyje wszelkich sił i środków, aby im w walce tej przyjsz czynnie z pomocą“.

Uznajemy w zupełności pobudki powyższych uchwał, mimo to nie możemy się pozbyć pesymizmu, czy te wysiłki ukoronuje pomyślny skutek.

Przecie knut białego cara może każdej chwili rozpedzić także polskie szkoły prywatne, a co będzie potem?...

### W błędnem kole.

Na podstawie co dopiero sankcyonowanej ustawy szkolnej, względnie jej ostatniego ustępu do artykułu XI., mają otrzymać wyższą płacę stali nauczyciele(ki), pracujący w gminach wiejskich, które bezpośrednio dotyczą do miast i miasteczek.

Wedle brzmienia odnośnego przepisu. „W przypadkach na szczególne uwzględnienie zasługujących może rada szkolna krajowa „za zgodą“ wydziału krajowego przesunąć miejscowości 4-tej klasy gmin (wiejskich) bezpośrednio przytykających do gmin większych, do wyższej klasy płac nauczycielskich.“

Tem rozporządzeniem chciał widocznie sejm krajowy przyjsz z dorazną pomocą bodaj kilkuset nauczycielom, którzy, mając najpodlejszą płacę: 1.000, 1.200, i po najdłuższej służbie 1.400 koron, muszą pokrywać te same wydatki na utrzymanie, co ich koledzy w mieście sąsiednim, pobierający jednak od 1.500 do 2.100 koron.

Obecnie okazuje się atoli zupełnie co innego! Przedewszystkiem, z powodu wprost zagadkowej stylizacji w mowie będącej dodatkiem do ustawy, nikt nie wie, odkąd zacznie obowiązywać to skromne podwyższenie, bo ustawa zamilcza ten szczegół. Powtóre nikt nie może dociec, w jaki sposób nastąpi owo „przesuwanie“ miejscowości do wyższej klasy płac nauczycielskich.

Piszący te uwagi, zamieszkując jedną z gmin podmiejskich, udał się po radę do swego przełożonego inspektora. Ten po długim namyśle wskazał mu, aby wniósł prośbę ostemplowaną do rady szkolnej krajowej za pośrednictwem rady szkolnej okręgowej, przyczem dodał, iżby tę prośbę możliwie najlepiej umotywowował.

Natomiast mój kolega z sąsiedniego powiatu donosi mi, że tamtejszy starosta polecił mu wnieść prośbę, opatrzoną stemplem za 1. koronę do rady szkolnej okręgowej o wyjednanie u rady szkolnej krajowej wyższej płacy na mocy ostatniej uchwały sejmowej.

Na tem jednak nie koniec! W sąsiedniej odemnie wsi, odległej 1½ kilometra drogi od miasta II. klasy płac, pracuje 30 lat przy tamtejszej szkole stary kawaler o płacy 1.400 koron, który, jak krąży wieści z inspektorskiej kancelaryi nie dostanie wyższej płacy, to jest marnych 1.700 kor., gdyż nie ma żony i dzieci, a więc ten wypadek po myśli ustawy nie zasługuje na szczególne uwzględnienie. Tymczasem dobrze mi wiadomo, że ów nauczyciel jedynie dla tej przyczyny żyje w celibacie, bo rozumiał, iż z zarobkowej płacy poprzednio 350 zł., później 400 zł. żony i dzieci wyżywićby nie mógł w pobliżu miasta, gdzie stale gnieździ się niezwykła drożyzna.

Jednem słowem z powodu niejasnej stylizacji w mowie będącej uchwałą sejmowej krajowej, panuje istna kołowaczna, która, rzecz naturalna, odbije się szkolidwie na skórze najbiedniejszych nauczycieli w pobliżu miast i miasteczek. To też obowiązkiem rady szkolnej krajowej być powinno, podać bezzwłocznie wskazówki podwładnym sobie organom celem wyjścia z tego błędnego koła i zarządzić, aby nauczyciele i nauczycielki, sąsiadujący bezpośrednio z miastami i miasteczkami, bez jakichkolwiek stemplowanych podań otrzymali możliwie najrychlej należne im podwyższenie płacy.

Jeżeli najwyższa władza szkolna tego, co do niej z ustawy należy — nie czyni, radę nauczycielstwu interesowanemu

wnieść zaraz przedstawienie pisemne na ręce opozycyjnego posła do rady państwa i żądać jego interwencji u ministra oświaty. Jest to bowiem niezwykle wyszukany i straszny skandal, aby biedny nauczyciel na stemplu prosił o to, co mu ustawa przyznaje.

Wreszcie napiętnować się godzi skandaliczne określenie tego przepisu, które powiada, jakby na kpiny: „w wypadkach na szczególne uwzględnienie zasługujących...” bowiem **otwiera ono szeroką furtkę do rozlicznych nadużyć** przy tem nowem, a nędznem podwyższeniu płacy naszemu nauczycielstwu.

Czekamy zatem na wskazane wyżej rozporządzenie rady szkolnej krajowej w najbliższym numerze „Dziennika urzędowego“.

### Celibat nauczycielek.

„Szkoła“ wydrukowała w numerze czerwcowym z roku bież. następujący artykuł:

„Uczytel pomieścił niedawno ciekawy artykuł E. Oppermanna pod tytułem: „Uczytelka i podróż“. Z treści artykułu tego wynika, że celibat grozi nauczycielkom już w niedalekiej przyszłości.

W pierwszej chwili wiadomość ta robi przykre wrażenie, po bliższem zastanowieniu się jednak nad tą sprawą dochodzimy do przekonania, że celibat nauczycielki jest tylko kwestją czasu.

Nauczycielka niezamężna spełnia obowiązki zawodowe gorliwie i wytrwale; chwile, wolne od zajęć szkolnych, obraca zazwyczaj na dalsze kształcenie się, jest więc pracownikiem, nie ustępującym w niczem nauczycielowi. Nie można tedy powiedzieć, jakoby nauczycielki pracowały gorzej od nauczycieli i by z tego powodu należała im się niższa płaca. Inna rzecz z nauczycielką zamężną! Ta kategoria nauczycielek spełnia obowiązki tylko z konieczności, celem zwiększenia dochodów rodzinnych. Lecz, czy opłaca się nauczycielce nauczycielstwo?

Raczej nie, niż tak! Nauczycielka zamężna nie może zająć się należycie gospodarstwem domowym, przeto... wyręcza ją sługa, lub ktoś z rodziny. W ślad za tem gospodarstwo domowe rozprzęga się, wydatki przewyższają nieraz dochody, i — pomimo „podwójnej pensji“ — powstają długi.

Nie ulega wątpliwości, że kobieta zamężna jest fizycznie słabszą i mniej odporną, łatwiej ulega zmęczeniu, a w pracy jest mniej wytrwała: przed zamążdżeniem uczyła po dwa, a czasem i po trzy oddziały w klasach ciasnych i niehygienicznych; z chwilą wyjścia za mąż stosunki służbowe nie poprawiły się w niczem, a może nawet pogorszyły. To, co przedtem można było znieść i wytrzymać, teraz przygniata i staje się nieznośnem; więc nie dziw, że nauczycielka zamężna upada coraz więcej na siłach i czuje się coraz słabszą, a jej organizm domaga się koniecznie odpoczynku, lub kuracji. Kuracja bywa zwykle spóźniona, a ofiara zapada na chorobę płucną i umiera. Przenieść się w porę w stan spoczynku jest w takim razie jedyną radą, lecz i to nie przyda się na wiele. Najważniejszą przeszkodą w spełnianiu obowiązków zawodowych dla nau-

czycielki zamężnej jest jej macierzyństwo.

Nie zapomnę nigdy wrażenia, jakiego doznałem, będąc kandydatem seminarium nauczycielskiego. W towarzystwie profesorów udaliśmy się na hospitację do jednej ze szkół podlowskich. Wechodzimy do klasy! Zastajemy nauczycielkę będącą w stanie błogosławionym. Ciężko jej było uczyć stojąco, usiadła więc na ławce przed dziećmi. Wracając do Lwowa omawialiśmy kwestyę nauczycielek zamężnych i zgodziliśmy się jednomyślnie, że nauczycielka w takim stanie nie powinna uczyć. Nauczycielka-matka musi na czas pewien wyrzec się swego dziecka, zostawiając je pod opieką sługi, lub krewnych.

Znam i taką parę małżonków - nauczycieli, którzy, idąc do szkoły, zabierali dzieci ze sobą, a do szkoły był kilometr drogi. W szkole bywało różnie: najczęściej dziecko przeszkadzało w klasie taty, lub mamy.

A ileż to znowu wypadków, że dziecko nauczycielskie zachoruje i, nie mając materyjalnej pielęgnacji, umiera przedwcześnie.

Wszystkich przyczyn, które przemawiają za celibatem nauczycielek, nie wliczam, chociaż ich jest bardzo wiele. Sądzę, że wyżej wymienione powinny wystarczyć do zadecydowania, że nauczycielki zamężne — w interesie własnym — nie mogą pełnić obowiązków szkolnych.

Na ten temat powinna rozwinąć się publiczna dyskusja, tem bardziej, że „Uczytel“ zapewnia, że sejm galicyjski myśli na seryo o tej sprawie.

J. Majewski.

### Odpowiedź na powyższy artykuł.

Władza szkolna nie może wydać nauczycielkom zakazu do zawierania związków małżeńskich, może jednak spowodować wydanie ustawy, któraby nauczycielki, wstępujące w związki małżeńskie, pensyjonowała z urzędu, o ile mają już prawo do emerytury, lub nie posiadające tego prawa uwalniała z posady bez zaopatrzenia. I właśnie reforma na tem powinna polegać, aby owa ustawa, której wejście w życie jest tylko kwestją czasu, nie była krzywdząca.

Nauczycielek mężatek nie można traktować jednolitą miarą. Nauczycielka I., lub II. klasy płac, która posiada z reguły „lepszego“ męża, n. p. urzędnika z akademickim wykształceniem, dyrektora szkoły, c. k. profesora, lekarza, adwokata i t. d. i prawo do stosunkowo wysokiej, własnej emerytury, powinna być z chwilą zawarcia związku małżeńskiego bez warunkowo spensjonowaną, bo w razie wyjścia za mąż, szkoła staje się dla niej tylko zajęciem ubocznem.

Przez to zniknie zatamowanie awansu dla tymczasowych nauczycielek w miastach I. i II. klasy, czekających często 20 lat i więcej na stałą posadę, bo bogate koleżanki mężatki usunąć się nie chcą, personal szkół żeńskich będzie odmłodzony, a na tem zyska niewątpliwie szkoła!

W szkołach III., a zwłaszcza IV. klasy płac stosunki zamężnych nauczycielek przedstawiają się odmiennie. Są one żonami nauczycieli ludowych, drobnych urzędników, oficjalistów i t. p. Muszą pracować razem z mężami, ina-

czej brakłoby funduszków na zaspokojenie codziennych potrzeb. Gdy mąż takiej nauczycielki jest w stanie zapewnić jej egzystencję, wówczas czem rychlej sama się pensjonuje, bo na dalszą służbę nie zezwala jej zdrowie, a zresztą widzi, iż przez nią cierpi gospodarstwo domowe, oraz wychowanie dzieci. Inną więc miarę trzeba przykładać do tych nauczycielek. W III. klasie płac pensjonowalibyśmy z urzędu tylko taką nauczycielkę mężatkę, która ma dzieci i służyła już 20 lat w zawodzie, zarazem przyznalibyśmy jej  $\frac{2}{3}$  poborów, na równi z przedwcześnie pensjonowanymi nauczycielami(kami), którym należałoby wyznaczać emeryturę od 30 obowiązkowych lat służby.

Natomiast co do nauczycielek, pracujących w IV. klasie płac, nie wprowadzalibyśmy w sprawie ich małżeństw żadnych ograniczeń, bo pracują za nędzną płacę tak ciężko, iż uprzywilejowanie małżeńskie słusznie się im należy. Każda z nich z pewnością czem rychlej sama wniesie prośbę o spensjonowanie, gdy tylko ze swojej emeryturki i z dochodów męża będzie mogła jako tako utrzymać rodzinę, z którą zresztą pragnie się dla edukacji przenieść do większego miasta.

Jak wyżej zaznaczyliśmy, pensjonowanie nauczycielek zamężnych w klasie I. i II. płac jest koniecznością, bo nauczycielki te zamykają na długie lata stabilizację nauczycielkom tymczasowym, a same, ze względu na obowiązki rodzinne i towarzyskie, oraz na wyrobione przez siebie i przez męża wpływy, dla szkoły i koleżanek niejednokrotnie stają się ciężarem i udręczeniem.

Szczególniej despotyczne są kierowniczki mężatki, mające mężów na wyższych stanowiskach, lub choćby tylko dyrektorami szkół tej samej kategorii. Tacy małżonkowie starają się następnie swoje dzieci i krewnych umieścić na posadach przy „ich“ szkołach, przez co na dobre rozpoczynają się rządy „famili“, z którymi wartość szkół zupełnie upada.

Trzeba więc z temi damami koniecznie zrobić porządek, tem więcej, iż w kraju z roku na rok powiększa się ilość nauczycielek, dla których niema posad.

Wszak te potrzebują pracy dla życia, gdy tamte, mogą już żyć bez pracy.

Z tych powodów zapowiedź nie celibatu, lecz pensjonowania pewnych kategorii nauczycielek mężatek, wcaleby nas nie przerażała, gdyby jej wykonanie było przeprowadzone według zasad wyżej przytoczonych.

### Zakała stanu nauczycielskiego.

W czasie minionych wyborów ogłosił „Kurjer Lwowski“ następujący artykuł:

„Organizacye nauczycielstwa ludowego wydają od czasu do czasu odezwy, wzywające wszystkich nauczycieli do popierania kandydatów postępowych na posłów do rady państwa. Nie ulega bowiem wątpliwości, że dola nauczycielstwa ludowego związana jest ściśle z dola ludu, a nauczyciel ludowy będzie tak długo niewolnikiem kliki możnowładców, jak długo lud będzie w niewoli politycznej... Z niezmiernem ubolewaniem stwierdzicie jednak należy, że znaczna część

nauczycielstwa ludowego idzie z wrogami ludu — a, co gorsze, wrogom ludu i nauczycielstwa drogę do parlamentu toruje.

W żadnym okręgu służalstwo niektórych nauczycieli ludowych wobec panującej kliki nie przybrało takich rozmiarów, jak w okręgu podlowskim (Nr. 64). W okręgu tym są nauczyciele ludowi, obok księży i obszarników, głównymi podporami ekscelencji Abrahamowicza, a w wysługiwaniu się ekscelencji nawet zawodowe hyjeny wyborcze nie doszły tak daleko. Osobniki te biorą czynny udział w opajaniu i przekupywaniu ciemnej masy chłopskiej, w terrorze, wykonywanym na wyborcach i we wszystkich fałszerstwach komisji wyborczych. Wśród nauczycielstwa ludowego okręgu 64, trafiają się, niestety, figury, których jedynie wyższe względy zachowują w urzędowaniu.

„N. p. taki Fiala w Rzęśnie polskiej „urzęduje“, bo jest potrzeby Abrahamowiczowi.

„Taki nauczyciel Gorzyński w Biłohorszczy, to pospolity eskamoter kart głosowania, bo przy drugim głosowaniu przyłapany został na gorącym uczynku „usunięcia“ 10. głosów na szkodę Dąbskiego. To fałszywe indywidualum wypytuje dzieci szkolne w czasie nauki, jak ich ojcowie głosowali. Skoro jakies dziecko odpowie, że na Dąbskiego — Gorzyński każe dzieciom klęczeć w czasie nauki. Maltretowane dzieci, wróciwszy do domu, błagają ojców, aby nie głosowali na Dąbskiego, bo p. kierownik mści się na nich w szkole.

„A taki p. Żyżkiewicz w Prusach, który obrzydliwym służalstwem dosługuje się posady inspektora. Ten pan jest sekretarzem rozbojniczego komitetu Abrahamowiczowskiego i w najbezczelniejszy sposób terroryzuje włościan, aby głosowali za Abrahamowiczem... A taki Berczykowski w Jaryczowie starym, który pośredniczy w szynkowaniu trunków wyborczych. A tacy słuźalcy, jak Iwiński, Stankiewicz, inspektor Radwański, Kucharski z Nawary i szereg innych cichszych i mniej beczelnych.

„Ci „światłodawcy“, biorący udział w kradzieży głosów, terrorze wyborczym, opajaniu ludności, otoczeni są powszechną pogardą ludności. Ludzie ich nienawidzą za ich zachowanie, bo widzą, jak sami dla zwrócenia uwagi na siebie tarzają się w błocie wyborczym i szerzą demoralizację i zgniliznę. I te indywiduala są wysoce zadowolone z tego, gdy się ich „czynny“ podnosi w prasie, bo — jak powiadają — to im robi reklamę i zwraca na nich uwagę. I te osobniki są wychowawcami naszych młodych pokoleń, oni urabiają dusze dziecięce — oni, złodzieje, fałszerze, demoralizatorzy... A tymczasem organizacje nauczycielskie wydają płomienne odezwy: „popierajcie kandydatów postępowych!“ Czy uczciwe nauczycielstwo istotnie bezradne wobec zakąty swego stanu?“

### Szkoła nowego typu.

Z Paryża donoszą, że przyjęty zrazu z wielkim niedowierzaniem nowy typ szkoły początkowej, założonej przez pa-

ryskiego pedagoga Durot'a, spotkał się teraz z powodu doskonałych rezultatów z ogólnym uznaniem. Szkoła ta funkcjonuje tylko przez lato, a prowadzona jest w istotnym tego słowa znaczeniu na łonie natury. Na razie były tylko dwa zakłady tego typu, oba kierowane przez ich twórcę — wspomnianego Durot'a, Jeden, istniejący w charakterze eksternatu, założony za miastem, niedaleko lasku Vincennes, miał do swego rozporządzenia kawał pola; drugi we formie internatu znajdował się na wsi w Montigny sur Loing.

Inwentarz tej szkoły stanowiły taborety, stoły, długie leżaki, służące dla gimnastyki płuc przy zastosowaniu racjonalnego oddychania nosem, oraz łóżka składane, obozowe. Namioty płócienne służyły dla chronienia się podczas wielkiego upału, lub deszczu. Działwa, odana na wychowanie do tego internatu, wprędce przyzwyczała się do zmian atmosferycznych, doskonale znosiła chłód, gorąco, deszcz. Zresztą szkoła profesora Durot'a posiadała do rozporządzenia swego dom murowany w Montigny, w którym są urządzone sypialnie na czas nocy zbyt chłodnych.

Całkowita jednak nauka i zabawa odbywała się na świeżym powietrzu, zaś otaczająca przyroda służyła za główny motyw nauczania. Na liściach i kamyczkach uczono czterech działań arytmetycznych, objętość drzewa dawała pojęcie bryłowości, gładka tafła piasku nierzadko zastępowała podręczną szyfrową tabliczkę, pozwalając kreślić na jej powierzchni pierwsze rysunki.

Uczniowie rysowali, biorąc za motyw to, co ich otaczało; tłusta glina garncarska służyła im do modelowania owoców i kwiatów; studia nerwienia liścia, lub szypułki kwiatu, ileż posiadały uroku, gdy nie były suchem, beztreściwym zadaniem z botanicznego podręcznika szkolnego!... Wszystko to było żywe i z istotą dziecka złączone. Z kawałków drzewa jakież wspaniałe wycinano koniki, owieczki, fabrykowano wózki. Codzień urządzone były wycieczki zbiorowe dla obejrzenia jakiejś pobliskiej fabryki, warsztatu, stolarni, to znów robót murarzy i t. d.

Podczas godzin rekreacji dzieci uprawiały swe ogródki, sadziły w nich rośliny i drzewka, polewały je, plewiły chwasty i t. d. Szkoła jest koedukacyjna. Wiek przyjęcia dziecka określony od 4, do 14. lat.

Z początku — jak wspomnieliśmy — szkoła ta miała niechętnych, pesymistów. Obecnie p. Durot triumfuje — znalazł powszechne uznanie. Dzieci są zdrowe, rumieńce tryskają z ich opalonych, czerstwych policzków, waga i miara dzieci — wykazują znaczny przyrost, a kandydaci, przedstawieni do egzaminów, przechodzą je doskonale, wyróżniając się wśród rówieśników bystrością i silnie indywidualnie rozwiniętą inteligencją.

Tyle relacje dzienników:

Z naszej strony nadmieniamy, iż ten typ nowy właściwie nie jest niczem nowym, albowiem był znany jeszcze w czasach starożytnych, u Greków i Rzymian, a Rousseau usiłował go wskrzesić w wieku XVIII. Taką szkołę nazwalibyśmy nie

„nowego typu“, lecz typu „naturalnego“.

Da się zastosować ściśle tylko do pewnego stopnia, na niższych stopniach nauki, na których, obok czytania, pisanie i rachunków, rozchodzi się o wyrobienie zmysłu spostrzegawczego, poznanie natury i kształcenie sił fizycznych. Dla dużych miast szkoła taka, urządzona poza miastem, jest rzeczywiście wielkim dobrodziejstwem, bo wyrwa dzieci ze stęchłej atmosfery kamienic i przenosi je na łono przyrody. Inaczej na wsi. Tam metodę naturalną uczenia można stosować i stosuje się ją rzeczywiście, choć w mniejszym stopniu, bez urządzania życia koczowniczego, bo młodzież wiejska ustawicznie przebywa na świeżym powietrzu i zna przyrodę bez porównania lepiej, niżeli miejska.

Szkoła typu naturalnego ma zresztą i dla dużych miast tylko eksperymentalne znaczenie. Jest dostępna dla małej ilości dzieci i znacznie droższą, niżeli szkoła typu normalnego. Dla samego Paryża takich szkół trzeba by było założyć w jego okolicy co najmniej 20.000! Skąd wziąć tyle pól, ogrodów, niezbędnych ubikacji i do tego specjalnie ukwalifikowanych nauczycieli! Szkoła typu naturalnego po zostanie więc na długie lata a bodaj czy nie na zawsze, tylko wzorem nauki elementarnej, do którego szkoły ludowe w miarę możliwości staramy się zbliżyć.

### Encyklopedia prawa.

(Ciąg dalszy).

§ 58. Zdrada główna. Tej zbrodni dopuszcza się, kto przedsięwzięcie coś takiego, a) przez co by osoba Cesarza na ciele, zdrowiu lub wolności miałyby być uszkodzoną, lub na niebezpieczeństwo narażoną, b) coby zmierzało do gwałtownej zmiany formy rządu lub zmiany konstytucji, c) coby zmierzało do oderwania jakiego kraju od państwa lub do wojny wewnętrznej. Czynów tych dopuścić się można przez działanie jawne, lub tajne, i dopuścić się ich może tak jedna osoba, jak i związki, słowem, pismem, drukami, obrazami, przedstawieniami, poradą, lub własnym działaniem, z bronią w rękę lub bez broni, przez podburzanie, szpiegowanie, wspieranie pieniężne i t. p.

Za zbrodnię tę w regule jest kara śmierci. Na te zaś osoby, które nie bezpośrednio, lecz dalszy brały udział, lub na te, któreby się dopuściły czynów tylko mowami, lub drukami, a działanie to nie odniosło żadnego skutku, ma być nałożona kara 10 do 20 lat więzienia ciężkiego.

§ 60. 61. Spółwina w zdradzie głównej a) przez zaniechanie, przeszkadzanie, jeśli kto, mogąc bez narażenia siebie lub członków rodziny przeszkodzić czynom do zdrady głównej prowadzącym, zaniebduje to uczynić, b) przez zaniechanie doniesienia, kto zaniebduje donieść o czynach zdrady głównej do władzy, jeśli to może uczynić bez narażenia siebie samego, lub członków swej rodziny. (Kara 5 do 10 lat ciężkiego więzienia).

§ 62. Uwolnienie od kary z powodu czynnego żalu. Kto należał do związków, mających na celu zdradę główną, a później spowodowany żalem, doniesie władzy, zanim ta się skądinąd o tem dowie,

o członkach związku, jego statutach, zamiarach i przedsięwzięciach, temu zapewnia się zupełne uwolnienie od kary i zamilczenie o uczynionem doniesieniu

**§ 63. Obraza Majestatu.** Kto cześć winną Monarsze narusza, bądź to przez obrazę osobistą, lub przez publicznie, lub przed kilku ludźmi wyrządzone zniewagi, obelgi i szyderstwa, ten dopuszcza się tej zbrodni.

Zbrodni tej dopuszcza się także i ten, kto n. p. wyraża się obelżywie o portretach cesarskich, o monetach i znakach państwowych, na których jest wymalowana, lub wydrukowana osoba Monarchy, jak o modelach, markach pocztowych, stemplach, o hymnie cesarskim, lub tp (Kara 1 do 5 lat ciężkiego więzienia).

**§ 64. Obraza członków Domu cesarskiego.** Tej zbrodni dopuszcza się ten, jeżeli działanie jego w § 63. opisane, skierowane jest do członków Domu cesarskiego żywych, lub umarłych. (Kara 1 do 5 lat z wyłączonego więzienia)

**§ 65. Zakłócenie spokojności publicznej.** Zbrodni tej staje się winnym:

a) Kto publicznie, lub przed więcej ludźmi, albo w drukach, pismach, lub obrazowych przedstawieniach usiłuje wznieść pogardę, lub nienawiść przeciwko osobie Cesarza, przeciw jednolitemu związkowi cesarstwa, lub przeciw formie rządu;

b) kto wzywa, pobudza, lub usiłuje nakłonić do nieposłuszeństwa, do sprzeciwiania się, lub do oporu przeciw ustawom, rozporządzeniom, wyrokom, lub zarządzeniom sądów lub innych władz publicznych, albo do odmówienia podatków;

c) kto usiłuje utworzyć związki, lub innych do uczestnictwa w nich skłonić, gdy złączają do celów pod a) i b) wymienionych.

(Kara od 1 do 5 lat ciężkiego więzienia).

**§ 66.** Również, kto dopuszcza się zbrodni zdrady głównej w § 58. oznaczonej przeciwko któremu z państw związkowych niemieckich, winnym jest zbrodni zaburzenia publicznej spokojności.

(Kara od 1 do 5 lat, względnie do 10 lat więzienia).

**§ 67. Zorodnia szpiegostwa** Kto w czasie wojny stosunki lub przedmioty, odnoszące się do obrony wojskowej państwa, lub do działań armii, wysledza w tym zamiarze, aby o nich udzielić wiadomości nieprzyjacielowi, albo kto to czyni w czasie pokoju i o stosunkach tych donosi obcemu państwu, staje się winnym tej zbrodni...

Dochodzenie zbrodni tej w czasie pokoju należy do sądów cywilnych względem osób podlegających jurysdykcji sądów cywilnych. Kara za tę zbrodnię jest ciężkie więzienie od 1 do 5 lat.

W razie wypowiedzianej, lub wybuchłej wojny, podlegają także osoby stanu cywilnego, co się tyczy tej zbrodni. Jurysdykcji sądów wojennych i w takim razie za tę zbrodnię jest kara śmierci bezwzględnie po wyroku wykonywana.

**§ 68. Zbrodnia buntu.** Znajomość tego paragrafu konieczną jest do zrozumienia niektórych innych zbrodni, występków i przekroczeń, o których niżej będziemy mówili. Na przepis tego paragrafu bę-

dziemy się też później częściej powoływali, dlatego zwracamy na niego szczególniejszą uwagę.

Skupienie się wielu osób dla czynienia gwałtownego oporu zwierzchności jest zbrodnią buntu, czy celem takiego oporu jest wymuszenie czego, wyłamanie się od jakiej powinności, udaremnienie jakiegoś zarządzenia, lub wykonania nakazu publicznego, czy też naruszenie jakim-bądź sposobem publicznej spokojności.

Przy tem niema różnicy, czy gwałt ten wymierzonym był przeciw sędziemu, przeciw osobie zwierzchniczej, przeciw urzędnikowi, przeciw delegowanemu, umocowanemu, lub słudze rządowemu, lub gminnemu, przeciw straży cywilnej, skarbowej, lub wojskowej, albo przeciw żandarmowi, czy też przeciw ustawionemu do pilnowania lasów, chociażby tylko w prywatnej służbie zostającemu, atoli przez właściwą władzę rządową przysięgą związanemu, urzędnikowi leśnemu, lub przeciw osobom do dozoru leśnego należącym, które w taki sposób przysięgę wykonały, albo przeciw osobie ustanowionej do nadzoru na kolejach rządowych lub prywatnych, do zawiadywania ruchem takowych, lub też do strzeżenia albo do ruchu przy telegrafach rządowych, o ile osoby rzeczzone zajęte są właśnie wykonaniem zlecenia zwierzchności, lub pełnieniem urzędu, albo służby.

Do wymienionych tutaj osób, otoczonych szczególną opieką ustawy, należą jeszcze wedle różnych późniejszych rozporządzeń i interpretacji Sądu najwyższego;

- 1) notaryusze w czynnościach urzędowych, w których występują jako komisarze sądowi, duchowni wszystkich wyznań w czasie ich urzędowania,
- 2) przysiężna służba łowiecka i leśna, ajenci policyjni, policyjanci,
- 3) przysiężna straż polna, o ile służba łowiecka, leśna i straż polna nosi przepisany mundur służbowy, lub blaskę na ramieniu,
- 4) członkowie służby nadzorczej (dozorcy, strażnicy i t. d.) kultury krajowej jako to: rolnictwa, leśnictwa, górnictwa, myślistwa, rybołóstwa i innych praw wodnych, o ile pełnią służbę i noszą przepisany mundur i oznakę służbową,
- 5) dozorecy kolejowi, drożnicy, dzierżawcy podatków konsumcyjnych i ajenci tychże, sekwestrzy przez władzę sądową lub polityczną ustanowieni, oprawcy (hycle) w wykonaniu funkcji policyi zdrowia, oglądacze bydła w czasie urzędowania. Staje się winnym zbrodni buntu każdy, kto do zgraji skupionej się przylączy, czy to w samym początku, czy dopiero w dalszym postępie.

Kara za tę zbrodnię od 6. miesięcy do 20 lat ciężkiego, albo zwykłego więzienia

**§ 73. Zbrodnia rozruchu.** Jeżeli przy skupieniu się, wynikiem z jakiegobądź powodu, wskutek sprzeciwiania się, mimo poprzedzającego upomnienia zwierzchności i wskutek łączenia rzeczywiście gwałtownych środków do tego doszło, iż dla przywrócenia spokojności i porządku nadzwyczajna siła (wojsko) użyta być musi, wówczas zachodzi rozruch, a każdy staje się winnym tej zbrodni, kto w takim

skupieniu tylko udział bierze, choćby nawet nic nie robił.

W razie rozruchów na większą skalę wprowadzone są specjalne sądy, tak zwane doraźne, dla uśmierzenia rozruchu. Przy sądach doraźnych za zbrodnię rozruchu jest kara śmierci przez powieszenie, która w parę godzin po wyroku jest wykonaną. Przy fungowaniu sądów doraźnych, w miejscu, gdzie sądy te fungują, obecnym jest także kat. Sądy te fungować mogą nawet we wsi — w miarę ogromu rozruchu.

Jeżeli jednak w czasie rozruchów nie zaprowadzono sądów doraźnych, w takim razie sądeni są winni przez sądy zwykłe karne. (Kara od 1. roku do dożywotniego więzienia, odpowiednio do wielkości stopnia złośliwości i niebezpieczeństwa zamachu).

### Wiadomości potoczne, pedagogiczne i naukowe.

**Z Krakowa.** Z początkiem roku szk. 1912. przekształciła rada szkol. kraj. dwie dalsze trzyklasowe szkoły wydziałowe, jedną męską i jedną żeńską, na czteroklasowe. Zarządzenie to należy powitać z uznaniem, bo szkoła wydz. 3. kl. absolutnie nie wystarcza dla młodzieży, nie uczęszczającej do szkół średnich. Zresztą po skończeniu III. kl. wydziałowej dziecko musi się jeden rok waleśać, bo jest za młode do zjęcia praktycznego, a przez ten czas tylko się demoralizuje. Dziwi nas, dlaczego rada miasta Krakowa nie postara się, aby wszystkie 3 kl. szkoły wydz. były bezwzględnie zamienione na 4 kl. Za jej przykładem poszłyby także miasta prowincjonalne, dla których sprawa ta jest jeszcze więcej piekąca, bo czę-to nie mają u siebie szkoły średniej. Także jest piekąca rzeczą zastąpienie w Krakowie osławionych szkół barakowych nowymi gmachami, ze stosownymi mieszkaniami dla reszty kierowników, którzy obecnie muszą się tułać po oddalonych, nędznych mieszkaniach prywatnych, gdy rzeczywistymi gospodarzami szkół są tercyani.

**Wakacje redakcyjne** urządziły sobie wszystkie pisma nauczycielskie w Galicyi. Nawet „Szkolnictwo“, które dawniej puszczało jeden numer w lipcu sierpniu, teraz ogłosiło wycieczkę na całe wakacje. Nic w tem dziwnego. Praca redakcyjna i połączone z nią inne czynności (odpisywanie na tysiące listów, dawanie rad, wskazówek i t. d.) denerwują organizm w wysokim stopniu i domagają się wycieczki. Jednakże „Gazeta Szkolna“ mimo przemęczenia swego redaktora i w tym roku nie urządzi wakacji. Natomiast, aby mu umożliwić bodaj krótki wycieczek, numer sierpniowy wyjdzie z pewnem opóźnieniem. W ten sposób „będzie wilk syty i koza cała cała“.

**W wielickim okręgu szkolnym** pod rządami sędziwego już, a wciąż romantycznego inspektora Pallana, dzieją się rzeczy, o których się dotąd nawet w Galicyi nie śniło. Nie myślimy odsłaniać wszystkich szczegółów, bo szkoda na nie miejsca, skoro rada szkol. krajowa wciąż darzy tego kacyka niezmiernem zaufaniem. Zapytujemy jednak, czy wie, ile corocznie nauczycielek z tamt. okręgu otrzymuje urlopy, ile z nich jest rzeczywicie na posadach, a ile próżnuje bez koniecznej potrzeby? Czy wie, iż p. Olga S., nauczycielka z tamt. okręgu, przystojna, młoda brunetka, rzekomo z powodu budowy szkoły w jej gminie, bawi na wielomiesięcznym urlopie w Wieliczce, gdzie zajmuje wspólnie umeblowane mieszkanie, a stałym jej gościem jest staruszek Pallan, udzielający jej podobno „gry na fortepianie“, co w całym mieście wywołuje gorszące domysły. Dlaczego p. Pallan tej pięknej dziewczyny, tymczasowej nauczycielki, nie użył na zastępstwo tyłu, a tyłu urlopowanych?.. Czy nie lepiej tego romantycznego staruszka przenieść już raz z honorem na emeryturę, skoro wysłużył przeszło 40 lat, na VIII rangę, order i t. d. Mógłby się wówczas bez przeszkody trudnić udzielaniem „gry na fortepianie“. Czy władz. szkolna czeka, aż z tych stosunków wynikną dalsze konsekwencje, na które się już zanosi?

**Kuzyn hofrata Zaleskiego zasuspendowany.** W Żywcu był dyrektorem szkoły realnej p. Bronisław Gustawicz, szwagier krajowego inspektora szkół lud., p. hofrata Zaleskiego. Suspenzję spowodowała gremialna skarga całego grona, wykazująca jego nadużycia, podobno natury kubaniarsko finansowej. Doniosło o tem kilka pism. Chyba doszło





## - Na raty -

najnowszej konstrukcji, ulepszone SINGERA maszyny do szycia, haftu i do wszelkiego przemysłu, z fabryk światowej sławy, poleca pierwszorzędną, znaną z rzetelności firma:



## R. PAWŁOWSKI w Krakowie, Rynek 18

dostawca wielu Stow. zarobk. Związku urzędników państw. i Centrali zakupu dla oficerów i urzędników.

Cenniki z historią maszyn darmo i opłatnie.

**Uwaga.** C. i k. austro-węg. konsulat stwierdził, że firma SINGER Co. wyrabia swoje „oryginalne” maszyny w Wittenberge, pruskiej prowincji Brandenburg, zaś kierownictwo handlowe posiada w Hamburgu. Jest to więc firma niemiecka, którą „Straż Polska” zaliczyła do bojkotu.

## Krajowe Stowarzyszenie „Samopomoc literacka nauczycieli” we Lwowie

przyjmuje do druku rękopisy P. T. Kolegów i Koleżanek, omawiające w formie powiastkowej wiedzę naukową, ekonomiczną, przemysłowo-handlową, rolniczą i gospodarczą również zbiorowe powiastki — nadające się na nagrodę pilności dla młodzieży szkolnej ludowej, szczególnie wiejskiej — płacąc za rękopisy honorarium autorskie według umowy. Nadto przyjmuje Towarzystwo w komis prace członków, wydane własnym nakładem, mając obecnie na składzie:

Z. Stankiewiczowa: Na polach Grunwaldu K	—20
E. Szajowski: Słownik niemiecko-polski na III kl. lud.	—40
na IV.	—50
na V i VI lud. oraz I, II i III wyd. męską, jeden egzemplarz dla wszystkich klas razem	—60
na klasę V i VI lud. oraz na I i II. wyd. żeńską	—60
Polsko-ruski elementarz porównawczy do wyczerpania się czytania i pisanie po rusku w 18 półgodzinnych lekcjach	—50
Jak leczyć nieuctwo	—30
Unarodowienie szkoły w duchu postępowym, szkic historyczny	1.—
Tylko dla grzecznych dzieci, słiczne, barwnie ilustrowane powiastki na kartonie tom I.	2.—
tom II.	2.—
Powiastki pojedyncze ilustrowane po do nabycia również w polskim Tow. pedagogicznym z opustem 30%	—40
K. Zimowski: Praktyczna gramatyka polska O królowej polskiej Jadwidze	—60
Z czasów Chrobrego	—70
Mapa historyczna Polski	—10
J. Ciembroniewicz: Mistrz Twardowski. Pamiętnik zająca. Pośród zwierząt. W puszczy litewskiej. Rajptasi. Wpolskiej puszczy.	
J. Lorenz: Zmartwychwstanie.	
E. Cenan: Gimnastyka szkolna i gry, polecane przez Wys. c. k. R. szk. kr.	4—
S. Syc: Jakałstwo i jego leczenie	1-20
Szkolne kasy oszczędności	1-20
Anormalni	1-20
J. Nowakowski: Na przełomie, powieść uscenizowana na tle stosunków naucz.	2—
S. Spitzer: Poczucie obowiązku. Maurycy br. Hirsch Mojżesz Majmonides rabin, filozof, lekarz i książę.	
T. Mucha: Wiązanka wierszyków dla dzieci. Gdy nas przygniata zawodów wiele. Pod Grunwaldem. Zofia Chrzanowska.	
L. Silberstein: Geometria na kl. I i II. wyd., aprobowane przez Wys. c. k. R. szk. kr. do użytku szkolnego.	

Bliższych informacji udziela E. Szajowski, prezes, Mączna 30 lub sekretarz A. Haluza, nauczyciel c. k. Seminarium we Lwowie, ulica Kalcza L. 5.

## K. Zieliński

mechanik i optyk

w Krakowie, Linia A-B 39

poleca

swój obficie zaopatrzonej magazyn wyrobów optycznych i mechanicznych.

## „MONITOR”

III TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI III

wychodzi we Lwowie, ulica Podwale 7.

- pod redakcją p. E. Breitera. -

Prenumerata roczna 8 kor. — kwartalna 2 kor.

**W drodze zamiany** dostarczam książek potrzebnych do **egzaminów nauczycielskich** w języku polskim, ruskim i niemieckim.

Nauczyciel Mazurkiewicz

w Chlewczanach, p. Bruckenthal, Galicya.

Pierwsza austr.-węg. c. i k. uprzyw. amerykańska

## FABRYKA ORGANÓW KOŚCIELNYCH I ORGANOWYCH HARMONII

Pierwszorządne organowe harmonie obu systemów wyrabia i dostarcza najtaniej

Rudolf Pajkr & Co.

Königgrätz Nr. 126.

Składy: Wiedeń, Praga, Budapeszt.

**Pedałowe harmonie** obu systemów i każdej wielkości, z dokładnym nastrojeniem organowem dla kościołów, seminarjów i jako organy ćwiczeniowe.



**Dostawa wolna od frachtu aż do ostatniej stacji kolejowej.** Przewiel. Duchowieństwu i Panom Nauczycielom wysoki rabat. Częściowe spłaty od 8 K w górę. Cenniki darmo i opłatnie.

## Brockhousa Encyklopedia

(niemiecka), XXIV. wydanie, 17 tomów, tanio do nabycia u J. Jastrzębowskiemu w Skawinie.

**W „GAZECIE SZKOLNEJ”** można zamówić:

- I. Roczniki „Gazety Szkolnej” z r. 1902, 1908, po 5 K.
- II. „Insp. szkolny Alojzy Sehasek” 2 K.
- III. Poradnik dysejplinary 50 h.
- VI. „Tygodnik ilustrowany” z dodatkami, dla pren. „Gazety Szkolnej” kwartalnie 6 K.
- V. Tematy konferencyjne i inne opracowania. Adres: „Gazeta Szkolna” dla W. K. Do zapytań dołącza się markę na odpowiedź.

**Wszystko za nadaniem gotówki.**

**Gotowy rosół wołowy**  
znakomitego smaku wydają

**MAGGI** EGO kostki

 po **5 h**

Należy uważać dokładnie na nazwę **MAGGI** i znak ochronny krzyż w gwiazdzie. Inne kostki nie są wyrobu **MAGGIEGO**.

## „KURJER LWOWSKI”

w dwu wydaniach dziennie, południowem i wieczornem

przynosi najświeższe wiadomości z kraju i ze świata, otrzymane drogą telefoniczną i telegraficzną od własnych korespondentów.

„KURJER LWOWSKI” w prenumeracie kosztuje: we Lwowie za oba wydania miesięcznie 2 kor. Za codzienną dwukrotną dostawę do domu dopłaca się 60 gr. Na prowincji za oba wydania miesięcznie z jednorazową przesyłką 2 kor. 70 gr., z dwurazową 3 kor. 20 gr., kwartalnie z 1-razową przesyłką 8 kor., z 2-razową 9 kor. 50 gr. W Niemczech miesięcznie 4 kor. W innych państwach związku pocztowego 5 kor. Numer południowy i wieczorny w oddzielnej sprzedaży we Lwowie po 4 gr., na prowincji po 6 gr.

## Posada 1-klasowa obok Kalwaryi przemyskiej

budynek dobry, sad, studnia, 8 klm. do miasta powiat. i stacji kolejowej — odpowiednia dla nauczyciela **zaraz do zamiany.**

Zgłoszenia do 25 lipca b. r. pod adresem: Zamiana, Dobromil, poste-restante.

## Geometra cywilny Z. GERSTENFELD z upoważnieniem rządowem

złożył przepisana przysięgę. — Biuro pomiarowe otworzył przy ulicy Długiej L. 26. — W biurze tem wykonuje się wszelkie pomiary i działy gruntów, parcelacye całych dóbr, nowe zdjęcia dla celów regulacyjnych i t. d. i t. d.

Wszelkie **druki szkolne** w najlepszym opracowaniu. Aprobowane przez c. k. Radę szkolną krajową **druki do nauki stylu praktycznego i buchalteryi. Inwentarz szkolny**, aprobowany, w oprawie po 80 hal. **Zbiorki mineralogiczno-techniczne** z podręcznikiem. **Wszelkie przybory szkolne.** Poleca

**PIERWSZA**

## Nauczycielska Agencja handlowa

Lwów, ulica Grodzickich L. 6.

Do nabycia: Na wyczerpaniu będące dzieło w 4-rech tomach: „**Praktyczny nauczyciel**”, polecane jako podręcznik do egzaminów kwalifikacyjnych.